la cual se tiene las inversiones fijas, inversiones variables e inversiones diferidas.

4.4.1 Inversión fija

 La inversión fija para poner en marcha el proyecto se constituye en; terreno,

infraestructura e instalaciones, muebles y enseres, maquinaria y equipo.

Terreno

El terreno tiene un espacio de 1200m2 y está valorado en 25000 dólares

americanos, siendo propiedad de los familiares de la autora del presente estudio el

mismo quien será socia del motel; que va a ser utilizado como punto de ubicación

del nuevo negocio para efectos del desarrollo del proyecto. (Ver en anexo E)

Infraestructura e instalaciones

Para determinar la inversión en infraestructura se elaboró un presupuesto con la

ayuda del Ingeniero Álvaro Tulcanaza, entendido en la materia, las siguientes tablas

se refleja cuanto de materiales  de construcción, instalaciones, acabados y mano

de obra es necesaria para poner en marcha dicho proyecto y a la vez se investigó

precios de cada material (ver proforma en anexo A)

Tabla 43. PRESUPUESTO DE INFRAESTRUCTURA E INSTALACIONES

PRESUPUESTO DE INFRAESTRUCTURA

MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN

Cantidad

Unidad de

medida Detalle

Precio

Unitario

Precio

total IVA 14% Valor total

22800 Unidad  Bloques 0,25 5.000,00 700,00 5.700,00

171 Metro Cielo raso 14,00 2.100,00 294,00 2.394,00

76 Hojas Eternit 70,00 4.666,67 653,33 5.320,00

266 Sacos Cemento 7,06 1.647,33 230,63 1.877,96

152 Quintales varillas de 12" 34,00 4.533,33 634,67 5.168,00

76 Quintales varillas de 8" 30,24 2.016,00 282,24 2.298,24

117

57 Rollo Alambre galvanizado de 18" 26,88 1.344,00 188,16 1.532,16

2 m3 Volquetas ripio 100,00 175,44 24,56 200,00

2 m3 volqueta de polvo de piedra 105,00 184,21 25,79 210,00

3 m3 Volqueta de arena fina 80,00 210,53 29,47 240,00

MATERIALES DE INSTALACIONES ELECTRICAS

Cantidad

Unidad de

medida Detalle

Precio

Unitario

Precio

total IVA 14% Valor total

19 Rollo manguera ¾ 32,54 542,33 75,93 618,26

38 Rollo manguera ½ 23,93 797,67 111,67 909,34

38 Rollo cable de 12 25,89 863,00 120,82 983,82

19 Rollo cable de 14 17,24 287,33 40,23 327,56

10 Paquetes taipe x12 5,18 45,44 6,36 51,8

76 Unidad cajetines rectangulares 0,30 20,00 2,80 22,8

95 Unidad Focos 1,99 165,83 23,22 189,05

95 Unidad Boquilla 4,30 358,33 50,17 408,5

15 Unidad Lámparas 80,00 1.052,63 147,37 1.200,00

1 Unidad Transformador 750,00 657,89 92,11 750,00

MATERIALES DE INTALACIONES DE AGUA

Cantidad

Unidad de

medida Detalle

Precio

Unitario

Precio

total IVA 14% Valor total

1 Unidad Cisterna

620,00

543,86   76,14 620,00

64 Unidad tubos 4" 6,24

350,32   49,04 399,36

48 Unidad tubos 2" 2,57

108,21   15,15 123,36

64 Unidad codos 2" 0,64

35,93   5,03 40,96

48 Unidad codos 4" 1,96

82,53   11,55 94,08

48 Unidad pega tubo 3,00

126,32   17,68 144,00

16 Unidad Inodoro y lavabo 110,00

1.543,86   216,14 1.760,00

16 Unidad

calefón eléctrico instamatic

8.8kv 220v 190,00

2.666,67   373,33 3.040,00

118

16 Unidad Ducha 25,00

350,88   49,12 400,00

2 Unidad tinas de hidromasaje 1.680,00

2.947,37   412,63 3.360,00

MATERIALES DE ACABDOS

Cantidad

Unidad de

medida Detalle

Precio

Unitario

Precio

total IVA 14% Valor total

57 Fundas Bondex 4,89 244,5 34,23 278,73

133 metros Cerámica 14,91 1.739,5 243,53 1.983,03

40 canecas Pintura 18,84 661,05 92,55 753,6

TOTAL MATERIALES OBRA NEGRA Y ACABADOS 3.8068,96 5.329,65 43.398,61

INSTALACIONES DE SERVICIOS BÁSICOS

Descripción Cantidad Precio Unitario

Precio

total IVA 14%

Valor

total

Agua 1 500 438,60 61,40 500,00

Luz 1 3.000 2.631,58 368,42 3.000,00

Internet 1 50,00 43,86 6,14 50,00

Teléfono 1 40,00 35,09 4,91 40,00

TV cable 15 120,00 1.578,95 221,05 1.800,00

TOTAL, INSTALACIONES SERVICIOS BÁSICOS 4.728,07 661,930 5.390,00

PRESUPUESTO DE MANO DE OBRA

DETALLE c/m2 Cantidad en m2 total

Construcción 10,00 1.200,00 12.000,00

SUBTOTAL MANO DE OBRA 12.000,00

(+) SUB TOTAL MATERIALES OBRA NEGRA Y ACABADOS 38.068,96

(+) INSTALACIONES SERVICIOS BÁSICOS 4.728,07

SUBTOTAL INFRAESTRUCTURA 54.797,03

5% DE IMPROVISTO 2.739,85

TOTAL, PRESUPUESTO DE INFRAESTRUCTURA E INTALACIONES 57.536,88

Fuente: La Autora

Muebles y equipo de oficina

Son aquellos requeridos para poder ofrecer un buen servicio y ser eficientes para la

satisfacción de los clientes y llevar a cabo el proceso de servicio que el motel ofrece.

119

Tabla 44. MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA

Descripción cantidad

precio

unitario

Precio

total IVA 14% precio total

equipos informáticos 1 750,00 657,89 92,11 750,00

Aspiradora 2 165,00 289,47 40,53 330,00

Lavadora 1 618,99 542,97 76,02 618,99

televisores LCD 16 419 5880,70 823,30 6704

soporte tv 15 29,8 392,11 54,89 447

TOTAL DE MAQUINARIA

Y EQUIPO   1.982,79 7.763,15 1.086,84 8.849,99

Fuente: La Autora

Maquinaria y Equipo

Con respecto a la inversión de maquinaria y equipo se tiene los muebles y enseres

para el uso de las habitaciones que brinda un excelente servicio a los clientes que

acuden a este tipo de sitios momentáneos.

Tabla 45. MAQUINARIA Y EQUIPO

Descripción cantidad precio unitario Precio total IVA 14% Valor total

camas  15 320,00 4.210,53 589,47 4.800,00

Colchón 15 175,00 2.302,63 322,37 2.625,00

Sábanas 30 10,00 263,16 36,84 300,00

Cobijas 30 18,00 473,68 66,32 540,00

Cobertores 30 25,00 657,89 92,11 750,00

Veladores 30 20,00 526,32 73,68 600,00

Almohadas 30 5,00 131,58 18,42 150,00

fundas de almohadas 60 5,00 263,16 36,84 300,00

mueble bar 15 120,00 1.578,95 221,05 1.800,00

sofá Sutra 5 169,00 741,23 103,77 845,00

espejos de pared 15 50,00 657,89 92,11 750,00

Toallas 60 5,00 263,16 36,84 300,00

rotulación extrema e interna 2 50,00 87,72 12,28 100,00

TOTAL, DE MUEBLES Y ENSERES 12.157,89   13.860,00

Fuente: La Autora

120

Resumen inversión fija

Con los datos antes mencionados se obtiene el resumen de la inversión fija del

presente proyecto.

Tabla 46.RESUMEN INVERSIÓN FIJA

Descripción Valor en Dólares

Terreno 25.000,00

Infraestructura e instalaciones 57.536,88

Muebles y equipo de oficina 7.763,15

Maquinaria y equipo 12.157,89

TOTAL, INVERSIÓN FIJA 102.457,92

Elaborado por: La Autora

4.4.2 Inversión variable

Talento humano

De acuerdo al talento humano que requiere el nuevo negocio está clasificado de la